Xenophontem aemulatur Dio 3, 75—80 p. 126, 127, cf. 12, 32 p. 387. Habes locos Xenophontes: Cyrop. 6, 2, 29 ἢ γὰρ κατὰ μικρὸν παράλλαξις πᾶσαν ποιεῖ φύσιν ἐποφεύειν τὰς μεταβολάς· διδάσκει δὲ καὶ ὁ Θεός, ἀπάργων ἡμᾶς κατεῖ μικρὸν ἐκ τοῦ χειρισμοῦ εἰς τὸ ἀνέχεσθαι ἴσχυρον θάλπη ἐκ τε τοῦ θάλπους εἰς τὸν ἴσχυρὸν χειρισμόν. Mem. 4, 3, 8 Τὸ δὲ τὸν ἥλιον, ἐπειδὴν ἐν χειρισμῷ τρέπεται προσιέναι τὰ μὲν ἀδρίνοργα, τὰ δὲ ἔηραντορα, ὃν καρδὸς διελήλυθε, καὶ ταῦτα διαπραξάμενον μηκετὶ ἐγγινέσθαι προσιέναι. ἀλλὲ ἀποτρέπεσθαι φυλαττόμενον, μή τι ἡμᾶς μᾶλλον τοῦ δεσμοτος θερμανῶν βλάψῃ καὶ ὅταν αὖ πάλιν ἀπιὼν γέγηται. ἔνθα καὶ ἡμῖν δῆλον ἐστιν ὅτι εἰ προσωτέρῳ ἀπιέσθαι, ἀποταγγίζομεθα δὲ τὸν φύχοντας πάλιν αὖ τρέπεσθαι καὶ προσχωρεῖν, καὶ ἐγιανθα τοῦ οὐρανοῦ ἀναστρέψεσθαι. ἔνθα μάλιστ' ἀρ ἡμᾶς ὠφελοῦται; Νὴ τὸν Άτ., ἔφη, καὶ ταῦτα παντάπειστ ἔστιν ἀνθρώπων ἔνεκεν γιγνομένοις. Τὸ δέ, ἐπειδὴ καὶ τοῦτο γατερόν, ὃν οὐκ ἀντιτείνεται τὸ καῖμα οὐντε τὸ ψῆφος, εἰ ἔξαπτητης γίγνονται. οὗτοι μὲν κατὰ μικρὸν ἀπιέναι, ὅστις λανθάνεται ἡμᾶς εἰς ἐκάτερα τὰ ἴσχυρότατα καθιστάμενος.

4. Dionem opiniones religioni Graecorum inhaerentes admittere ita vero excultas vertere, ut magis ad praecepta philosophiae quadrent, efficitur quoque ex eis, quae de oraculis profert. Vaticiniis et somniis sapienti opus non est 10, 28 p. 305, ὕσπειρος τις ἔφη τῷ παλαιῶντι αὐτῷ ἵκανος εἶναι μάρτις 18, 4 p. 474. Cf. Plat. Phaedr. p. 242 c εἴμι δὴ οὐντε μάρτις μέν, οὐ πάντα δὲ σπουδαῖος. ἀλλὲ ὕσπειρος οἱ τὰ γράμματα γινόμενοι, δεοντο μὲν ἔμαντρος μόνοντος ἵκανος. Alexandrinos, apud quos somnia oraculaque quam maxime florent, monet Dio non tantum dormientibus sed etiam vigilantibus deum consulere. Cf.

Dio 32, 12 p. 660: Cic. de div. 2, 61;
μὴ οὖν οἴεσθε κοιμαμένων μόνοντος. Illud etiam requiro, cur si νοντος ἐπιμελεῖσθαι τὸν Θεόν καὶ deus ista visa nobis prouiden-

κατ' ἡδίαν ἐκάστῳ μητρίοις τὸ συμφέρον. ἔγογχορότων δὲ ἀμελεῖν καὶ κοιτᾶν καὶ ἀθρόους μηδὲν οὔτε δεῖξαι τῶν χρηστῶν· πολλάκες γὰρ ἥδη καὶ ὑπαρθηκέσσε καὶ μετ' ἡμέραν ἐριγγῶς προείπεν.

di causa dat, non vigilantibus potius det quam dormientibus, . . . idque si nostra causa dissecundum quietem facerent, praeassertim cum Chrysippus¹⁾) Academicos refellens permulco clariora et certiora esse dicat, quae vigilantibus rideantur quam quae somniantibus.“

Memphide eduntur a pueris Apidis oracula, quo perfectior deus docet per viros et orationes sapientes 32, 12—13 p. 660. Deus enim cum benevolens sit et indulgeat multitudinis stultitiae, eis ut pueris dat praeceptrōes 32, 50—51 p. 678. Inter hos vulgi praeceptrōes, qui deorum voluntatem pronuntiant, Dio se numerat 34, 4 p. 34. Ipse igitur Dio non sine numine divo advenit et clariora consilia quam quae auguriis fiunt, affert 34, 4 p. 34. Auguriis enim saepius homines decipi ostendit narratiuncula de Phrygio quodam cui quae ex cornice augurato iniecta erat spes praecisa est 34, 4 p. 34. Quamquam non omnino oracu-